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第十章 采购与付款循环的审计

序号 考点 考频

考点一 函证应付账款 ★★

考点二 应付账款的截止、完整性审查 ★★★★

考点一

2018《审计》高频考点：函证应付账款

我们一起来学习 2018《审计》高频考点：函证应付账款。

【内容导航】

1.函证应付账款

【考频分析】

考频：★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点通常是客观题和简答题、综合题的命题点。

【高频考点】函证应付账款

1.应付账款函证的目的

（1）主要是针对应付账款的完整性进行考虑。

（2）特殊情况下也会考虑大额且长期挂账的应付账款的存在性。

2.应付账款函证的对象

获取适当的供应商相关清单，例如本期采购量清单、所有现存供应商名单或应付账款明

细账。询问该清单是否完整并考虑该清单是否应包括预计负债等附加项目。

3.应付账款函证的控制

注册会计师应根据审计准则的规定对询证函保持控制，包括确定需要确认或填列的信

息、选择适当的被询证者、设计询证函，包括正确填列被询证者的姓名和地址，以及被询证

者直接向注册会计师回函的地址等信息，必要时再次向被询证者寄发询证函等。

4.对回函的检查

询证函余额与已记录金额相比较，如存在差异，检查支持性文件。评价已记录金额是否

适当。

5.未作回复的函证实施替代程序



http://www.chinaacc.com/

中华会计网校 会计人的网上家园 咨询电话 010-82318888
2

（1）检查至付款文件（如，现金支出、电汇凭证和支票复印件）；

（2）检查至相关的采购文件（如，采购订单、验收单、发票和合同）或其他适当文件。

如果认为回函不可靠，评价对评估的重大错报风险以及其他审计程序的性质、时间安排

和范围的影响

考点二

2018《审计》高频考点：应付账款的截止、完整性审查

我们一起来学习 2018《审计》高频考点：应付账款的截止、完整性审查。

【内容导航】

1.应付账款入账的检查

2.寻找未入账负债的测试

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点通常是客观题和简答题、综合题的命题点。

【高频考点】应付账款的截止、完整性审查

1.应付账款入账的检查

（1）日前资料的检查

对本期发生的应付账款增减变动，检査至相关支持性文件，确认会计处理是否正确。

（2）资产负债表日资料的检查

①获取并检査被审计单位与其供应商之间的对账单以及被审计单位编制的差异调节表，

确定应付账款金额的准确性。

②结合存货监盘程序，检查被审计单位在资产负债日前后的存货入库资料（验收报告或

入库单），检查相关负债是否计入了正确的会计期间。

（3）日后资料的检查

①检查资产负债表日后应付账款明细账贷方发生额的相应凭证，关注其购货发票的日

期，确认其入账时间是否合理；

②针对资产负债表日后付款项目，检查银行对账单及有关付款凭证（如银行划款通知、

供应商收据等），询问被审计单位内部或外部的知情人员，查找有无未及时入账的应付账款。

③如果注册会计师通过这些程序发现某些未入账的应付账款，应将有关情况详细记入工作底

稿，然后根据其重要性确定是否需建议被审计单位进行相应的调整。
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2.寻找未入账负债的测试

获取期后收取、记录或支付的发票明细，包括获取支票登记簿/电汇报告/银行对账单（根

据被审计单位情况不同）以及入账的发票和未入账的发票。从中选取项目（尽量接近审计报

告日）进行测试并实施以下程序：

（1）检査支持性文件，如相关的发票、采购合同/申请、收货文件以及接受劳务明细，

以确定收到商品/接受劳务的日期及应在期末之前入账的日期。

（2）追踪已选取项目至应付账款明细账、货到票未到的暂估入账和/或预提费用明细表，

并关注费用所计入的会计期间。调查并跟进所有已识别的差异。

（3）评价费用是否被记录于正确的会计期间，并相应确定是否存在期末未入账负债。


